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 Stella Clavisque Maris Indici  

 

 

… Bóg najpierw tworzy ł Mauritius,  

a potem na jego obraz i podobie ństwo 

stworzy ł raj… 

         - Mark 
Twain 

    

 

          JOANNA KAFEL 
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          IV/HOT 1/DZ 

Hymn państwowy 
 

 

Motherland  (Kraj matczyny) 
 

 
Chwała Tobie, Ojczyzno, 
Ojczyzno moja. 
Słodka jest Twa piękność, 
słodki Twój aromat, 
wokół Ciebie się gromadzimy 
jeden lud,       
jeden naród, 
w pokoju, sprawiedliwości i wolności. 
Ukochany kraju, niech Cię Bóg błogosławi, 
na wieki wieków. 

 

 

 

 

 

 

          Herb Mauritiusa 

MOTTO PAŃSTWOWE-  

- Gwiazda i klucz Oceanu Indyjskiego 
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I .INFORMACJE OGÓLNE 

 

1.1  GEOGRAFIA MAURITIUSA 
 

Mauritius jest państwem wyspiarskim. 
PołoŜony jest na kilku wyspach na 
Oceanie Indyjskim, w archipelagu 
Maskareny. 
 
Największe wyspy to Mauritius i 
Rodrigues. Są to wyspy pochodzenia 
wulkanicznego. Obecnie jednak nie 
występuje tu aktywność sejsmiczna, a 
rzeźba starych wulkanów została 
znacznie złagodzona.  
 
Na północy Mauritiusa rozciągają się 
szerokie, płaskie równiny nadbrzeŜne. 
Przechodzą one stopniowo w 
pagórkowate wnętrze wyspy i pasmo 
wzniesień Port Louis.  
 
Środkową część wyspy zajmuje rozległy 
PłaskowyŜ Centralny. 

     
       Obraz 1 – Mapka Mauritiusa 

 Urozmaicają go liczne stoŜki wulkaniczne; trzy z nich mają wysokość powyŜej 800 m n.p.m. 
PłaskowyŜ wznosi się ku południowemu-wschodowi, gdzie znajduje się najwyŜsze pasmo 
wyspy, Rivičre Noire, z najwyŜszym szczytem Mauritiusa: Piton de la Rivičre Noire (826 m 
n.p.m.). Jest to najbardziej urozmaicona pod względem krajobrazu część wyspy.  
 
Cechą wszystkich grzbietów jest ich asymetria: stoki w kierunku wnętrza wyspy są znacznie 
bardziej strome, niŜ stoki zwrócone na zewnątrz.  
 
Rzeźba wyspy Rodrigues jest silnie pofalowana. NajwyŜszy szczyt, Mount Limon, ma 
wysokość 400 m n.p.m. Wyspa zbudowana jest w większości z bazaltów, a jej powierzchnia 
poprzecinana jest licznymi głębokimi dolinami potoków. Pozostałe wyspy charakteryzują się 
stromymi brzegami i słabo rozwiniętą linią brzegową. 
 
Mauritius połoŜony jest w strefie klimatu zwrotnikowego wilgotnego. Rzeźba powierzchni 
decyduje jednak o lokalnym zróŜnicowaniu. Zachodnie wybrzeŜa otrzymują znacznie mniej 
opadów (ok.1000 mm rocznie) niŜ wschodnie (1500 - 2320 mm).  



5 

 

NajwyŜsze szczyty mają opady przekraczające 5000 mm rocznie.  
 
Część wschodnia wyspy odznacza się mniejszymi amplitudami temperatur niŜ część 
zachodnia. Średnie temperatury lata wynoszą 30-32°C, a zimy 17-18°C. Wyspa połoŜona jest 
na szlaku tropikalnych cyklonów. Pojawiają się one między wrześniem a majem.  
 
Na sieć hydrograficzną składają się liczne rzeki, głównie o charakterze górskich potoków. 
NajdłuŜsza rzeka to Rivičre Noire. Występuje równieŜ duŜa ilość małych jezior. 
Największym z nich jest Nicoliere. 
 
Wyspy otoczone są barierami raf koralowych. Trzecia część powierzchni wyspy porośnięta 
jest lasami, które zachowały się głównie w trudniej dostępnych obszarach górskich. Pozostały 
fragment wyspy porośnięty jest sawanną. 
 
Świat zwierząt jest stosunkowo ubogi. Ciekawostką są jelenie, sprowadzone przez Holendrów 
z Jawy w XVII w. Na wyspie Ŝył do XVIII w. jeden z większych gatunków ptaków na 
świecie, ptak dodo. Został jednak zupełnie wytrzebiony przez człowieka.  
 
Cały obszar Mauritiusa odznacza się wyjątkowo pięknymi krajobrazami. Do miejsc 
szczególnie wartych zobaczenia moŜna zaliczyć: Domaine du Chausser, górski park 
krajobrazowy; Park Chamarel, gdzie wulkaniczna ziemia mienie się róŜnymi kolorami; 
rezerwat ptaków Casela; ogród botaniczny Pamplemousses; wodospady Rochester. 
 
Turyści korzystają takŜe z piaszczystych plaŜ, ciepłej wody morskiej, duŜego usłonecznienia 
oraz moŜliwości zwiedzenia podwodnego świata w trakcie wędrówek w specjalnych 
szklanych podwodnych korytarzach. 

 

 Wnętrze wyspy obejmuje płaskowyŜ o średniej wysokości 671 m n.p.m. i charakteryzujący 
się znaczną wielkością opadów (średnio rocznie 510 cm). PłaskowyŜ opada łagodnie ku 
północy przechodząc w nadmorską równinę, natomiast od południa i zachodu opada ku 
wąskiemu pasmu wybrzeŜa stromymi urwiskami. 

Powierzchnia 
 • 2048 km2 (wraz z wyspą Rodrigues, archipelagiem  
   Cargados Carajos i wyspami Agalega) 
 • wody śródlądowe  2 045 km² 
 
Liczba ludności (2005) 
 • całkowita  1 248  592 
 • gęstość zaludnienia  601 osób/km² 
 

Waluta - rupia maurytyjska (MUR), 1 EUR = 31,5 MUR 

 Niepodległość od Wielkiej Brytanii - 12 marca 1968 
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1.2  KLIMAT WYSPY  

 

Mauritius leŜy w zasięgu klimatu równikowego, wybitnie wilgotnego. Występują lokalne 
róŜnice klimatyczne uwarunkowane przez rzeźbę terenu. 

 
 
Teren wyspy znajduje się pod wpływem cyklonów 
tropikalnych występujących od września do maja. 

 
 
Średnie miesięczne temperatury powietrza nie 
wykazują większych wahań w ciągu roku i kształtują 
się w granicach 21 - 26°C. 

 
 
Roczne sumy opadów są zróŜnicowane i wynoszą: 
- na wschodzie kraju - 1500-2300 mm 
- na zachodzie kraju - 1000 mm 
- w górach - 5000 mm 

 

Umiarkowany i łagodny klimat sprzyja wypoczynkowi o prawie kaŜdej porze roku, chociaŜ 
szczyt sezonu przypada na okres między późną jesienią a wczesną wiosną w listopadzie 
średnia dzienna temperatura powietrza wynosi około 29 C ,a wody ponad 20C.  

Miesiąc I II III  IV  V VI  VII VIII IX  X XI  XII 

temperatura w dzień 26 26 26 24 27 25 25 25 26 27 24 25  

wilgotność powietrza % 79 80 80 75 81 80 78 77 75 72 77 78  

temperatura wody 27 27 27 27 25 24 23 22 23 23 24 25  

godziny słońca dziennie 8 8 7 8 8 7 7 8 8 9 9 8  

dni deszczowych w mc 17 16 18 16 15 11 13 14 9 9 10 13 
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1.3 GOSPODARKA 

 
PKB (2006) 6,5 miliardów dolarów.  

 
Realny wzrost stopy (2006): 5%.  

 
Dochód per capita (2006): 5.214 dolarów.  

 
stopa inflacji (2006): 8,9%.  

 
Zasoby naturalne: Brak.  

 
Produkty - cukier, pochodne, herbaty, tytoniu, warzyw, owoców, kwiatów i rybołówstwa.  
Produkcja, w tym strefy przetwarzania wywozu (20% PKB): Typy - intensywna praca na 
wywóz towarów, w tym przemysł włókienniczy i odzieŜowy, zegary i zegarki, biŜuteria, 
towary optyczne, gier i zabawek, a kwiatów ciętych.  

 
Dochody z Turystyki (8,5% PKB): Główne kraje pochodzenia - Francja, włącznie Francuski 
w pobliŜu wyspy Reunion, Afryka Południowa, oraz kraje Europy Zachodniej.  

 
Usługi finansowe: 10,3% PKB.  

Eksport - 2,2 miliardy dolarów: przemysł włókienniczy i odzieŜowy, cukier, tuńczyk w 
puszkach, zegary i zegarki, biŜuteria, towary optyczne, zabawki, i kwiaty. Głównych rynkach 
- Europa i USA - 3,7 miliardy dolarów: mięsa, produktów mleczarskich, ryb, pszenicy, ryŜu, 
mąki pszennej, olej roślinny, produkty ropopochodne, Ŝelaza i stali, cementu, nawozów 
sztucznych, maszyn i urządzeń transportowych, przemysłu tekstylnego i surowców. głównych 
dostawców - Południowa Afryka, Francja, Chiny, Indie, Bahrajn, Finlandia, Wielka Brytania, 
Japonia, Australia i Niemcy.  
Rok podatkowy: 1 lipca-30 czerwca. 

Mauritius jest jednym z najbardziej udanych i konkurencyjnych rynków  gospodarki Afryki.; 
W 2006 PKB w cenach rynkowych oszacowano na 6,5 miliardów dolarów, a dochód per 
capita na  5214 dolarów, jeden z najwyŜszych w Afryce. W ostatnich latach technologii 
informacyjnych i komunikacyjnych (ICT) oraz owoców morza które pojawiły się jako waŜne 
sektory gospodarki, PKB rośnie  średnio o 40%. W ciągu ostatnich dwóch dekadach realnego 
wzrostu produkcji (średnio nieco poniŜej 6% rocznie),doprowadziło do więcej niŜ podwojenia 
dochodu na głowę mieszkańca i wyraźną poprawę wskaźników społecznych. Jednak od 2002 
roku, gospodarka zaczęła podejmować  kilka powaŜnych wyzwań w wyniku globalizacji, z 
udziałem erozji preferencji handlowych zarówno dla przemysłu włókienniczego i cukru. 
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Wzrost gospodarczy spadł do 3-4%, natomiast bezrobocie, rząd deficytu budŜetowego i długu 
publicznego systematycznie wzrastała.  
Rząd, w lipcu 2005 rozpoczął program reform gospodarczych mających na celu przejście od 
polegania na preferencji handlowych na świecie. Strategie reform, nakreślone w FY 2006-
2007 z budŜetu państwa, zostały zaprojektowane nie tylko do naprawienia niedociągnięć 
fiskalnej, ale takŜe do otwarcia gospodarki, ułatwienia działalności gospodarczej, poprawy 
klimatu inwestycyjnego oraz pozyskiwania zagranicznych inwestycji bezpośrednich i 
ekspertyz. Wzrost PKB wzrósł do 5% w 2006 r., i według tej samej stawki w 2007 r. Oprócz 
wspieranie restrukturyzacji i modernizacji przemysłu tekstylnego i sektorów cukru, rząd jest 
za  wprowadzeniem znacznego nacisku na rozwój sektora ICT i promowanie Mauritiusa jako 
koncentratora owoców morza w tym regionie, przy wykorzystaniu istniejących obiektów 
logistycznych i dystrybucyjnych w Freeport (strefa wolnego handlu ma port i lotnisko). Aby 
dodatkowo róŜnicować bazę ekonomiczną i zrównowaŜonego wzrostu gospodarczego, rząd 
jest za aktywnym wspieraniem następujących rodzajów działalności gospodarczej: lądowej i  
przemysłowej , rozwoju nieruchomości, ochrony zdrowia i przemysłu biomedycznego, 
przetwórstwa rolno-i biotechnologicznego, oraz znajomość branŜy.  

Mauritius posiada długą tradycję prywatnej przedsiębiorczości, która doprowadziła do silnego 
i dynamicznego sektora prywatnego. Firmy wchodzące na rynek będą musiały  znaleźć 
dobrze rozwiniętą infrastrukturę prawną i handlową. W odniesieniu do telekomunikacji, 
Mauritius posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturą i oferuje cyfrowy system  urządzeń 
telekomunikacyjnych w tym międzynarodowych łączy dzierŜawionych oraz stałe łącze 
internetowe. Usługi telekomunikacyjne zostały zliberalizowane w styczniu 2003. Rząd 
polityki jest skłonny do działania jako moderatora do działalności, pozostawiając produkcję 
dla sektora prywatnego. JednakŜe, nadal kontroluje kluczowe usługi uŜyteczności publicznej 
bezpośrednio lub za pośrednictwem innych firm, w tym energii elektrycznej, wody, ścieków, 
usług pocztowych, nadawania. Państwo  kontroluje przywóz ryŜu, mąki, produktów 
ropopochodne i cementu.  

 

1.4 HISTORIA 

Wyspa znana była juŜ w średniowieczu Ŝeglarzom arabskim. Od XVI wieku odkryli ją i 
kolonizowali kolejno Portugalczycy, Holendrzy, Francuzi i Anglicy. 
Właśnie Holendrzy ochrzcili ją imieniem swego władcy, Księcia Maurycego z Nassau i 
wprowadzili uprawę trzciny cukrowej, która do dziś, obok turystyki, stanowi główne zajęcie 
mieszkańców wyspy. 
Później pojawili 
się Francuzi, 
lecz w czasie 
wojen 
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napoleońskich musieli w 1810 r. zrezygnować na korzyść Wielkiej Brytanii, która w 4 lata 
później ogłosiła Mauritius swoją kolonią. Wyspa uzyskała niepodległość 12 marca 1968 r. 
W 1598 roku, Holendrzy zawijają do dzisiejszego Mahebourga i na cześć Maurycego z 
Nassau nadają wyspie nazwę Mauritius. Dla kompanii holenderskiej, rywalizującej z 
zadomowioną na sąsiednim Reunion kompanią Indii, Mauritius staje się istotną przystanią na 
drodze wiodącej z Holandii na Jawę. Wyspę zasiedlają wówczas koloniści z prowincji 
Kapsztadu w południowej Afryce, kilku skazańców z Indii i niewolnicy z Madagaskaru, 
którzy wyniszczają na zawsze słynne Dodo. Osiedleńcy nie wprowadzają Ŝadnych upraw. W 
1710 roku Holendrzy opuszczają wyspę by zainstalować się w regionie Kapsztadu, o wiele 
lepiej usytuowanym na drodze do Indii. Pozostawiają jednak po sobie trzcinę cukrową i 
przywiezione z Jawy w 1639 roku jelenie, jak równieŜ pierwsze mapy kraju oraz nazwy 
"Flacq" i "Surinam". 
Francuzi podporządkowują sobie wyspę w 1715 roku, nazywając ją "Ile de France". Pierwsi 
koloniści osiedlają się sześć lat później. Za czasów gubernatora Mahe de Labourdonnais 
(1735-1747) wyspa dobrze prosperuje. 
Podczas całego wieku osiemnastego wyspa jest główną przystanią archipelagu, przyciągając 
korsarzy (m.in. Surcouf), sławnych Ŝeglarzy (Bougainville, la Perouse) i wojskowych. "Ile de 
France" staje się wówczas bazą marynarki francuskiej. Wyspa jest juŜ waŜnym punktem 
strategicznym Oceanu Indyjskiego. Anglicy, korzystając z wojen napoleońskich, w 1810 roku 
podbijają wyspę, o której wartości stanowi jej połoŜenie w niedalekiej odległości od Indii: 
klejnotu brytyjskiej korony. Nowi gospodarze przywracają wyspie nazwę Mauritius i próbują 
zaszczepić brytyjskie tradycje i język angielski. Mieszkańcy reagują posłusznie, ale nie 
porzucają ani języka, ani typowo francuskiego Ŝycia. W połowie wieku dziewiętnastego, 
Mauritius staje się wyspą kosmopolityczną i taką pozostaje aŜ do dnia dzisiejszego. Od 
obalenia niewolnictwa w 1835 roku, aŜ do roku 1909, Anglicy sprowadzają tutaj tanią siłę 
roboczą z Indii, co prowadzi do prawdziwej "indianizacji" wyspy. RównieŜ Chińczycy i 
Malgasze osiedlają się masowo na wyspie. 
Znane osobistości zatrzymują się na Mauritiusie: Darwin, Baudelaire, Joseph Conrad, Mark 
Twain. Przemysł cukrowy rozwija się w pełni do roku 1860. Powoli jednak rozpoczyna się 
schyłek wyspy, spowodowany otwarciem Kanału Sueskiego w 1869 roku, który pozostawia 
Mauritius poza nowymi szlakami morskimi. Pod koniec wieku, upadek pogłębia się z powodu 
cyklonów, epidemii i nadmiernego zagęszczenia ludności. 
Pierwsza wojna światowa nie wprowadza Ŝadnych zmian na Mauritiusie. Natomiast w czasie 
drugiej wojny, po upadku Singapuru, Anglicy budują na wyspie bazę morską i lotniczą. W ten 
sposób, w sto lat później, Mauritius odnajduje pewien prestiŜ na szlakach morskich. 
Dwunastego marca 1968 roku, Mauritius uzyskuje niepodległość w ramach Wspólnoty 
Brytyjskiej. 
W 24 lata później, dwunastego marca 1992 roku, Mauritius jest proklamowany republiką. 
Prezydent, wyłoniony w wyborach, zastępuje dotychczasowego generalnego gubernatora. 
Republika Mauritiusa pozostaje członkiem Wspólnoty Brytyjskiej i angielski jest nadal 
językiem urzędowym, jakkolwiek francuski i bliski jemu kreolski są nadal w powszechnym 
uŜyciu. Dziś Mauritius jest krajem zasobnym, nie znającym bezrobocia. Rozwojowi 
dotychczasowych gałęzi gospodarki (trzcina cukrowa, przemysł włókienniczy i turystyka) 
towarzyszą nowe sektory. Kraj przystosowuje się szybko do zmian ekonomicznych i 
technologicznych na świecie. Od 1970 roku, Mauritius stał się pierwszą strefą bezcłową na 
Oceanie Indyjskim (import, przerób i reeksport produktów przemysłowych). RównieŜ sektor 
finansowy posiada tu wspaniałą przyszłość. Z jednej strony dzięki istnieniu bezcłowego portu, 
a z drugiej strony dzięki stworzeniu strefy finansowej "offshore". Tutejsza informatyka 
(programowanie, grafika komputerowa) naleŜy do jednej z najbardziej zaawansowanych i 
konkurencyjnych w świecie 
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1.5 USTRÓJ POLITYCZNY I PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY  

Głową państwa w Mauritiusie jest prezydent, wybierany na pięcioletnią kadencję przez 
Zgromadzenie Narodowe (National Assembly) jednoizbowy maurytyjski parlament. Z 70 
członków parlamentu, 62 jest wybieranych bezpośrednio w wyborach powszechnych, a 8 jest 
wyznaczonych aby reprezentować mniejszości etniczne, w zaleŜności od wyników wyborów. 
Parlament jest kierowany przez premiera i radę ministrów. 

 

Podział administracyjny  

Mauritius podzielony jest na 9 dystryktów: 

• Black River 
• Flacq 
• Grand Port 
• Moka 
• Pamplemousses 
• Plaines Wilhems 
• Port Louis 
• Riviere du Rempart 
• Savanne 

 

Ponadto w skład Mauritiusa wchodzą trzy terytoria zaleŜne: 

• Wyspy Agalega 
• Cargados Carajos 
• Rodrigues 

 
Typ: Republika.  

 
Swięto Niepodległości: 12 marca 1968 (stał się republiką w 1992 r.).  

 
Konstytucja:  12 marzec 1968.  

 
Oddziały władzy : wykonawczej - prezydenta (głowy państwa), premiera (szefa rządu), Rada 
Ministrów. Legislacyjny - jednoizbowym Zgromadzeniu Narodowym. Sądownicza - Sąd 
NajwyŜszy.  
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II. WARUNKI ROZWOJU TURYSTYKI 

 

2.1 PRZYRODNICZE  

A) WybrzeŜe północne 

PołoŜone między Port-Louis na 
południu i Pereybere na północy, 
wybrzeŜe północno - zachodnie jest 
dobrze osłonięte, szczególnie w 
zimie, przed południowo - 
wschodnimi pasatami. Dzięki temu 
jest ono teŜ najcieplejsze. To tutaj 
znajduje się Grand-Baie, "Saint 
Tropez" Mauritiusa, pełne indyjskich, 
chińskich, kreolskich i francuskich 
restauracji, eleganckich butików, 
kramików, barów oraz kawiarni 
otwartych do późnych godzin 
nocnych. To w tych stronach, w 
okolicy Port-Louis, znajdują się 
wspaniałe plaŜe o znanej renomie: 
Pointe-aux-Piments, Balaclava, Mont-
Choisy, Trou-aux-Biches i Pereybere.  

B) WybrzeŜe południowe 

 Usytuowane jest na zachód od Morne Brabant, majestatycznej góry (550 m) nadwieszonej 
tuŜ nad laguną, aŜ po Mahebourg i 

tamtejszy port lotniczy. 
PlaŜe są tutaj pełne uroku, a 
bogaty świat podwodny tętni 
Ŝyciem. Dalej na wschód, obite 
przez fale i atakowane przez 
silne wiatry nabrzeŜe 
kontrastuje ze spokojnymi 
plaŜami pozostałych wybrzeŜy 
Mauritiusa. 
Souillac, główna miejscowość 
w tej części kraju, znajduje się 
na wysokich skałach. Souillac 
zawdzięcza swoją nazwę 
wicehrabiemu Francois 
Souillac, gubernatorowi wyspy 

w latach 1779-1787. 

Obraz 2 – nurkowanie na Mauritiusie 
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Na Gris-Gris, południowym cyplu wyspy, moŜna podziwiać spektakl rozbijających się fal 
oceanicznych. Gwałtowność tego zjawiska tłumaczy się brakiem raf koralowych w tej części 
wybrzeŜa. 

C) WybrzeŜe wschodnie 

WybrzeŜe wschodnie kusi idealnymi warunkami ( od czerwca do września ) do surfingu, 
kiedy to południowo-wschodnie pasaty są najsilniejsze. Długie plaŜe kontrastują tu ze 
skalistymi nabrzeŜami i stromymi stokami. 
Na południe od Trou d'Eau Douce, znajduje się szeroka, drobno piaszczysta plaŜa o długości 
jedenastu kilometrów. W tej okolicy, w jednej z najpiękniejszych lagun świata, jest połoŜona 
wyspa Ile aux Cerf ("Wyspa Jeleni" ), prawdziwy klejnot natury.  

D) WybrzeŜe zachodnie 

WybrzeŜe zachodnie rozciąga się zaś od Port-Louis do Morne Brabant. W tej części kraju 
góry i morze współgrają 
pomiędzy białymi piaskami 
plaŜ, zielonymi stokami, 
zagubionymi wioskami i 
wielkimi hotelami. To tutaj 
znajdują się najdłuŜsze plaŜe: 
Tamarin, Womar i Flic en 
Flac (12 km). Rzeka Riviere 
Noire jest znana w świecie 
jako prawdziwe eldorado 
rybołóstwa.  

 

 

   

     Obraz 3 – PlaŜa Tamarin  

E)  Wnętrze wyspy 

Wnętrze wyspy dobitnie pokazuje, Ŝe Mauritius jest tworem wulkanicznym i to właśnie tutaj 
ślady jego pochodzenia są najbardziej widoczne. Tu znajdują się wygasłe kratery jak Trou-
aux-Cerfs, o średnicy 370 m i głębokości 100 m. Inny, leŜący na wysokości 702 m wygasły 
krater o nazwie Grand Bassin, jest bajecznie usytuowany. W lutym hindusi zbierają się w 
tutejszych świątyniach by celebrować obrzędy Maha Shivatree. WyŜyna jest otoczona 
wierzchołkami, które sięgają tysiąca metrów (np. znany szczyt Pieter Both o wysokości 823 
m). Spacery oraz wycieczki w tej okolicy pozwalają poznać kraj z wysokości wzniesień i 
doświadczyć wspaniałego spektaklu przedziwnych barw królujących na wyspie: wszystkich 
odcieni zieleni i morskiego szmaragdu, który miesza się w oddali z błękitem nieba. Najlepiej 
moŜna obserwować tę symfonię kolorów u stóp Pieter Both, na Creve-Coeur. Dla najbardziej 
energicznych wycieczkowiczów dostępny jest krater Kanaka, aczkolwiek droga wiedzie 
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wzdłuŜ niełatwych ścieŜek pośród plantacji herbaty. W Plaine Champagne oraz w dolinach 
rzeki Riviere Noire, odnaleźć moŜna tropikalne drzewa pierwotnego lasu (m.in. eukaliptusy i 
drzewa hebanowe). Tutaj teŜ, wśród obfitujących paproci i dzikich orchidei, gnieŜdŜą się 
rzadkie ptaki, takie jak gołąb róŜany czy faeton.  

 

2.2 OSRODKI KONCENTRACJI RUCHU 

Port-Louis, stolica kraju, została tak 
nazwana na cześć króla Ludwika XV. Jest to 
oŜywione miasto, a tutejszy niewielki port 
naleŜy do najbardziej ruchliwych na Oceanie 
Indyjskim. Tu moŜna podziwiać 
jednocześnie chińską pagodę (naprzeciw 
hipodromu ), meczet Jummah na ulicy Royal 
Road, typowo angielską katedrę Świętego 
Jacka i tamilskie świątynie. 
Ale Port-Louis jest znany głównie ze 
swojego rynku, który oferuje unikalny 
spektakl: mieszaninę arabskiego bazaru i 
paryskich hal. Kolorowe sari, uśmiechnięte 
twarze, Ŝywiołowe postacie 
przemieszczające się pomiędzy wielkimi 
koszami z jarzynami, naczyniami 
kuchennymi i starannie ułoŜonymi 
smakowitymi owocami.    
      
      Obraz 4 – Mapa z waŜniejszymi Miejscowościami 

Tutaj sprzedaje się teŜ leczące wszystkie dolegliwości zioła. Okazała siedziba ziemska z 
czasów kolonialnych, Eureka, zbudowana została pośrodku pięknego ogrodu załoŜonego 
około 1800 roku. Właściciele zorganizowali w części dworku bardzo ładne muzeum. Ile aux 
Cerfs "Wyspa Jeleni”: krótka, dwudziestominutowa przejaŜdŜka pirogą prowadzi poprzez 

lagunę na tę wspaniałą, tropikalną wyspę, 
zagospodarowaną specjalnie dla sportów 
wodnych i innych form spędzania 
wolnego czasu. 
Urzekają tutaj swoim urokiem 
nieskończone, ocienione przez filaosy 
plaŜe i kryształowe wody spokojnych 
lagun. Kilka metrów dalej, oddzielona 
wąskim pasmem morskiej wody, 
znajduje się dostępna na piechotę dzika 
wysepka Mangenie  

Mahebourg to małe, kolonialne miasto 
pełne historii. Holendrzy zawitali tutaj w 
siedemnastym wieku w celu osiedlenia 

się na wyspie. 
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Przechadzając się ulicą Souffleur, tuŜ przed kościołem, dojść moŜna prosto na zawsze 
oŜywione wybrzeŜe. 

Miasto zostało ochrzczone na cześć sławnego gubernatora francuskiego Mahe de 
Labourdonnais. Znajduje się tutaj m.in. interesujące muzeum morskie. Nieco dalej, w Vieux 
Grand Port, pomnik przypomina przybycie Holendrów w roku 1598 Ogród botaniczny 
Pamplemousses utworzony w początkach kolonizacji francuskiej, posiada wiele stuletnich 
drzew i moŜe się pochwalić takimi okazałościami jak kwitnąca raz na czterdzieści lat palma 
królewska czy teŜ fantastyczne, ogromne nenufary. Otwarty od niedawna, ale juŜ dobrze 
znany, Domaines des Pailles pozwoli zapoznać się z dawnym sposobem Ŝycia tubylców. W 
pięknym otoczeniu moŜna tu zobaczyć 
zrekonstruowany stary młyn cukrowy i 
aparat destylacyjny do produkcji rumu. 
Cały park moŜna zwiedzić pieszo (na 
przykład ogród ziół i przypraw Prawie 
dwieście ptaków ze stu czterdziestu 
gatunków przepełnia Casela Bird Park. 
Niektóre, jak gołąb róŜany - jeden z 
najrzadszych ptaków na świecie - zostały 
z trudem uratowane od wyginięcia. 
MoŜna tu równieŜ zobaczyć małpy, 
Ŝółwie i tygrysy. W sezonie moŜna teŜ 
podziwiać piękne orchidee. 
Wszystko to w ujmującym, ale i 
odpręŜającym wystroju: drzewa, potoki, 
schodzące z gór aŜ do morza trzcinowych 
pól. 
 
Spacer pod wodą: unikalna atrakcja na 
Oceanie Indyjskim, właśnie w Grand 
Baie ! WyposaŜeni w specjalny skafander 
połączony z powierzchnią wody za pomocą przewodów z powietrzem, odkryć moŜna 
cudowny świat głębin, spokojnie spacerując pod wodą. 

 
TuŜ obok Mahebourga leŜy Domaine des Chasseurs, wspaniały rezerwat przyrody, który jest 
jednocześnie rezerwatem myślictwa. Jelenie, małpy i dziki stanowią tu podstawowe formy 
fauny.            

Ku uciesze miłośników przyrody i spacerowiczów, gęsty las tropikalny pełny jest 
przeróŜnych drzew (eukaliptusy, drzewa hebanowe i cynamonowe, dzikie orchidee, 
bergamoty i palmy ) Rzadkie ptaki, jak na przykład pustułka ( która uŜyczyła swojego imienia 
jednemu airbusowi Air Mauritius ) zostały tam na nowo wprowadzone. 
Curepipe to główna rezydencyjna miejscowość Mauritiusa. To w tej przyjemnej, ukwieconej 
okolicy zamieszkują tutejsze wyŜsze sfery. Zobaczyć tu moŜna kilka czarujących budowli, 
takich jak ratusz w stylu kolonialnym czy załoŜone w osiemnastym wieku gimnazjum 
królewskie, jedno z najstarszych we Wspólnocie Brytyjskiej. Ale przyjść tu warto głównie ze 
względu na zakupy. Chińskie, indyjskie czy europejskie butiki sprzedają haftowane obrusy, 
sari, przedmioty z kości słoniowej, drewna, nefrytu, porcelany. Około stu rzemieślników 
oferuje modele statków z piętnastego czy osiemnastego wieku. Nie wolno teŜ zapomnieć o 



15 

 

kupnie zimowych ubrań ! Przemysł włókienniczy Mauritiusa zajmuje przecieŜ czołowe 
miejsce na świecie. Wycieczkę do Curepipe dopełnia wizyta w jednej z jej świetnych 
restauracji 

Ogród botaniczny Pamplemousses 
Historia ogrodu zaczyna się za czasów 
francuskich w 1735 roku, ale 
przekształcenie tego miejsca w prawdziwy 
ogród botaniczny nastąpiło jakieś 40 lat 
później. Brytyjczycy najpierw zaniedbali, 
ale potem juŜ na serio zajęli się ogrodem. 
Obecnie oficjalnie ogród nazywa się Sir 
Seewoosagur Ramgoolam Botanical 
Garden. Przy wejściu na turystów czekają 
przewodnicy i za niewielką opłatą 
oprowadzają po ogrodzie. Samych palm 

jest przynajmniej kilkadziesiąt rodzajów. Znakiem rozpoznawczym ogrodu jest staw z lili ą 
wodną Wiktorii (Victoria amazonica), której liście mogą osiągać nawet metr średnicy i są na 
tyle mocne, Ŝe utrzymają dziecko.  
 
 
Punkt widokowy na przełom Black River (Black River Gorges) 
Pokryte gęstym lasem góry, wodospady, gdzieś w dole rzeka i daleko, daleko płaskowyŜ.  

 
 
Krater Trou aux Cerfs  
Na szczycie wzgórza w miasteczku Curepipe 
znajduje się krater wygasłego wulkanu. 
Średnica krateru wynosi około 200 m, a całość 
obrośnięta jest gęstą roślinnością. Ze szczytu 
rozciąga się przepiękny widok na willową, 
najbardziej ekskluzywną dzielnicę na 
Mauritiusie (choć ceny willi są niŜsze niŜ w 
Warszawie) i dalej aŜ do morskiego wybrzeŜa. 
Klimat jest bardzo przyjemny, więc nic 
dziwnego, Ŝe tutaj ulokowane są rezydencje 
wszystkich ambasadorów.  

 
Kolonialna rezydencja 
Jest kilka, w szczególności w okolicach Port Louis. Warto zobaczyć w jakich warunkach 
mieszkało się bogatym francuskim kolonialistom. Dobrym przykładem moŜe być 
pochodząca z pierwszej połowy XIX wieku rezydencja Eureka. AŜ do 1975 roku w rękach 
tej samej franko-maurytyjskiej rodziny, a potem odkupiona i zamieniona w muzeum. 
WyłoŜone egzotycznym drewnem wnętrza, kilkanaście pokoi w amfiladzie, a do tego 
otaczający rezydencję park 
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Casela Bird Park 
Około 2000 ptaków reprezentujących ponad 150 gatunków. Wśród nich sławny maurytyjski 
róŜowy gołąb (dalibóg). Ładny park, dobrze opisane stanowiska, przestronne klatki lub 
otwarte wybiegi. 
 

 
Klify Gris-Gris  
Na południowym krańcu 
wyspy. Piękny widok, 
wspaniały ocean. 

 
 
Grand Basin 
Wody tego jeziora w 
wygasłym wulkanie są 
dla społeczności 
hinduskiej na Mauritiusie 
synonimem Gangesu. 
Zgodnie z legendą Sziwa i 
jego Ŝona Parawati podczas lotu nad Mauritiusem upuścili kilka kropel wody ze świętej 
rzeki. Natychmiast krater zamienił się w jezioro. Wokół górskiego oczka znajduje się  kilka 
świątyń w stylu indyjskim.  

 
Plantacja herbaty Bois Cheri 
Przynajmniej raz pola trzciny cukrowej ustępują miejsca plantacji krzewów herbacianych. 
Tutaj  moŜna skosztować miejscowych specjałów i kupić kilka torebek.  

 
La Vanille Crocodile Park 
Spacer po ogrodach wśród bambusów i palm, orchidei, krokodyli, aligatorów i olbrzymich 
Ŝółwi z Seszeli. Zwłaszcza te ostatnie usprawiedliwiają przyjazd w to miejsce. 

 

2.3  ŚWIĘTA, FESTYNY, 
WYDARZENIA KULTURALNE 

Przyjemną niespodzianką na Mauritiusie jest 
nadzwyczajna róŜnorodność etniczna i kulturowa 
mieszkańców wyspy, zdumiewająca mozaika ras 
przybyłych w ciągu wieków z Europy, Afryki, 
Azji i Madagaskaru. KaŜda z tych grup etnicznych 
przywiozła ze sobą swoje zwyczaje, języki i 
wyznania, które z powodzeniem utrzymują się do 
dziś, o czym świadczą rozliczne święta religijne w 
róŜnych okresach roku. Wszystkie te grupy 
stapiają się jednak w ramach wspólnej toŜsamości, 
której głównym wyznacznikiem jest język 
kreolski, wciąŜ Ŝywa literatura oraz taniec 
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narodowy Sega.. Mieszanka etniczna i kultura sprawiła, Ŝe ilość świąt na wyspie jest 
naprawdę ogromna.    
W styczniu i w lutym, Chińczycy świętują nadejście Nowego Roku według kalendarza 
chińskiego (tzw. Święto Wiosny ). Na tę okazję świętujący przygotowują wystawne dania, 
strzelają z petard by odpędzić złe duchy, składają ofiary w pagodach i odwiedzają krewnych. 
Artyści zakładają kostium legendarnego smoka i odprawiają na ulicach taniec, który wymaga 
nie byle jakich umiejętności gimnastycznych. Muzułmanie świętują według kalendarza 
islamskiego koniec Ramadanu oraz Moharram. Moharram upamiętnia męczeństwo Imana 
Husseina, wnuka proroka Mahometa, które miało miejsce w Karbalu ( dzisiejszy Irak ). Jest to 
dzień modlitw i skupienia, ale obyczaj przemienił to święto w popularny festyn zwany 
"ghoon", ogromna wieŜa z bambusa, w pełni pokryta róŜnokolorowymi papierami i u 
podstawy udekorowana uskrzydlonymi końmi. "Ghoon" są następnie obnoszone po ulicach 
Port-Louis. Po drodze moŜna zobaczyć umartwiających i biczujących się pokutników. 
Niektórzy wymierzają sobie szablą uderzenia w brzuch. Będąc świadkami takiego spektaklu, 
moŜna by pomyśleć, Ŝe zostaliśmy magicznie przeniesieni w Krainę Tysiąca i Jednej Nocy. 

 
Religią oficjalną chrześcijan jest wyznanie anglikańskie, ale większość wiernych to katolicy. 
Ci ostatni szczególną czcią obdarzają słynnego Ojca Lavala, francuskiego misjonarza, który w 
dziewiętnastym wieku poświęcił duŜą część swojego Ŝycia na pomoc biednym. W nocy z 
ósmego na dziewiątego września, tysiące mieszkańców Mauritiusa ( nie tylko katolicy ) 
zbierają się w Saint Croix, na przedmieściu Port-Louis, aby oddać się kontemplacji u grobu 
beatyfikowanego w 1979 roku "apostoła Mauritiusa". Jest to wzruszająca uroczystość, na 
którą przybywają tu liczni pielgrzymi by odnaleźć symbol prawdziwego chrześcijańskiego 
miłosierdzia. 

Cavadee jest świętowane przez Hindusów pochodzenia tamilskiego w styczniu i w lutym. Jest 
to wielkie mistyczne święto, zamykające rytualny, dziesięciodniowy post, podczas którego 
adepci podają się dokładnemu oczyszczeniu. Pozwoli to później znieść przemiany do sfery 
miedzy Ŝyciem a śmiercią, gdzie następuje połączenie z bóstwem. Samo słowo "Cavadee" 

oznacza wygięte, drewniane łuki, na których 
zawieszone są dwa dzbany z mlekiem 
("Sembous"). Wyznawcy niosą teŜ statuę 
Mourougana, syna boga Shivy.  

Z tyłu za Cavadee idą, ubrani w szafranowe 
ubrania, pokutnicy. Po dotarciu do świątyni, 
dzbany są odczepiane i ich zawartość zostaje 
wylana na statuę Mourougana. Zwyczaj ten 
znany jest jako Pal Avisegum, co oznacza 
mleczną kąpiel i jest wyrazem nieogarnionego 
daru Ŝycia, którego symbolem jest właśnie 
mleko. 

Pod koniec lutego, wokół jeziora Grand 
Bassin ma miejsce Maha Shivahatree. Trzysta 
tysięcy Hindusów, wszyscy ubrani na biało, 
udają się na pielgrzymkę by oczyścić się w 
"Ganga-Talao", którego wody są według 
lokalnej tradycji w kontakcie z wodami 
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Gangesu w Indiach. Podczas czterech dni , pielgrzymi przemierzają pieszo cały kraj, by 
dotrzeć do świętego jeziora. Na ramionach niosą wspaniały Kanwar, lekką konstrukcję 
bambusową, ozdobioną cienkim papierem, lustrami i obrazami Shivy (członka trójcy 
hindusów). Maha Shivahatree jest słusznie uznawana za najwaŜniejsze i najwspanialsze 
święto ortodoksyjnych Hindusów na Mauritiusie. 
W październiku ma miejsce Divali, Święto Światła, związane z historią uwolnienia Laksmi, 
bogini bogactwa uwięzionej przez Bali, króla demonów. W dniu Divali, wierni proszą boginię 
o urodzajny następny rok. Świątynie i domy rozświetlają się wówczas wielokolorowymi 
lampkami, lampionami i świecami. Wieczorem, bramy i okna są otwarte, a wierni są gotowi 
na przyjęcie bogini Laksmi. 
"Ognisty Marsz" to widowiskowy obrzęd, organizowany raz do roku we wszystkich 
tamilskich świątyniach. Po odbyciu róŜnych przygotowujących tańców, wtajemniczeni 
oczyszczają się, przebiegając boso siedmiometrowy pas Ŝarzących się węgli. Ku zdziwieniu 
widzów, adepci wychodzą z tej próby nie poszkodowani. 
Góra Pieter Both zawdzięcza swoją nazwę holenderskiemu admirałowi, gubernatorowi Indii 
Holenderskich, który zginął kiedy jego okręt zatonął, w 1615 roku w zatoce Baie duTombeau. 
Na samym szczycie znajduje się głaz, który ciągle grozi obsunięciem. Według 
dziewiętnastowiecznej legendy nadal stoi w przedziwnej równowadze. Piękne spacery moŜna 
odbyć pomiędzy trzcinami i mangowcami aŜ na stok góry. Wspinaczka na sam szczyt nie jest 
łatwa.  

 

2.4 CIEKAWOSTKI 

Kuchnia  

Kosmopolityczna i róŜnorodna kuchnia Mauritiusa jest zwierciadlanym odbiciem jego 
kultury. Pobyt na wyspie jest więc równieŜ zaproszeniem na gastronomiczną podróŜ dookoła 

swiata. Miejscowa 
kuchnia, synteza 
róŜnych tradycji 
kulinarnych, 
cieszy się 
ustaloną 
reputacją.  
Klimat tropikalny 
zmusił 
pierwszych 
kolonistów z 
Europy do 
przystosowania 
swoich 
przyzwyczajeń 
kulinarnych do 
miejscowych 

wyrobów. Ta 
konieczna adaptacja pogłębiła się dodatkowo wraz z pojawieniem się przybyszy z Afryki, a 
następnie specjalistów od przypraw z Indii. TakŜe imigrujący Chińczycy dodali tutejszej 
kuchni nowego wymiaru. Wszystkie dania są podawane z ryŜem i zazwyczaj z aszardami 
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(jarzyny lub cytrusy smaŜone w occie z przyprawami), czasem z marynowanymi zielonymi 
cytrynami.  
Tradycyjne dania, tyleŜ wyszukane co orzeźwiające, to sałata z główek kapusty palmistej, 
dodana do takich przysmaków jak smaŜony marlin. Bliskość oceanu nadaje oczywiście 
szczególnego charakteru tutejszej gastronomii. Proponuje się skosztować rosołu z kraba, 
zapiekanki z ostryg, czy jednego z przeróŜnych sposobów podania ryb (np. w sosie "vindayei" 
zrobionym z przypraw wina czosnkowego, podawanego równieŜ z ośmiornicami).  
Na straganach i na hotelowych stołach piętrzą się świeŜe owoce: papaje, arbuzy, ananasy, 
banany, gujawy, owoce pasji, gorzkie pomarańcze i cytryny. W lecie, od listopada do maja, 
moŜna teŜ skosztować liczi, lango, korosole, longany i wiele innych. Tutejsza herbata, 
delikatna i wyborna, jest przyprawiana aromatem wanilii na typowo kreolski sposób. 

 

Tajemnica Wyspy  

Największą tajemnicy wyspy Mauritius jest trwająca niezmiennie od wieków siła miłości. 
Jakaś swoista magia sprawia, Ŝe uczucia liryczne atakują tu nawet zrównowaŜonych 
wydawałoby się ludzi z siłą huraganu. 
Szczególnie upodobali sobie wyspę Europejczycy, 
przyjeŜdŜający tu by spędzić miodowy miesiąc, 
uczcić rocznicę ślubu lub po prostu wstąpić w 
związek małŜeński. Prawo republiki przewiduje 
moŜliwość udzielenia ślubu cudzoziemcom, pod 
warunkiem, Ŝe spędzą na wyspie co najmniej 3 
dni. Ta wspaniała uroczystość odbywa się 
najczęściej o zmierzchu, na plaŜy, pod palmami, 
przy dźwiękach Segi, narodowego tańca 
przypominającego lambadę, gdy korzenny rum 
leje się strumieniami.  

To właśnie dla nowoŜeńców hotele przeznaczyły 
specjalnie przygotowane apartamenty, tonące w kwiatach, z zimnym szampanem i owocami, 
z promocyjną (sporo tańszą) ofertą cenową. 
Mauritius to urozmaicony ogród, pokryty w większości przez zielony ocean trzciny cukrowej, 
której długie liście wiecznie tańczą w rytmie pieszczotliwych pasatów. Spacerując w centrum 
wyspy drogami przecinającymi plantacje herbaty, moŜna by pomyśleć, Ŝe znajdujemy się w 
Indiach. W okolicy miast Curepipe i Vacoas, nienaganne trawniki przywodzą na myśl 
peryferie jakiejś angielskiej aglomeracji. Nieco dalej, w kierunku zachodniego wybrzeŜa, 
afrykańskie pejzaŜe rozpościerają się przed oczami. Laguny i plaŜe Mauritiusa naleŜą do 
najpiękniejszych na świecie. 

 

 Chamarel - Terres de Couleurs  
Ziemia Siedmiu kolorów 

W Parku Narodowym Chamarel, na 
południowym zachodzie wyspy, istnieje 
ziemia wulkaniczna mieniąca się 
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róŜnymi barwami zwana "ziemią siedmiu kolorów Krętą drogą z przepięknymi widokami 
trzeba dojechać do miejsca, gdzie ziemia mieni się kilkoma kolorami - Ŝółtym, niebieskim, 
zielonym, bursztynowym i czerwonym. WraŜenie zaleŜy od pory dnia, nasłonecznienia, 
wilgotności i kąta patrzenia. Wulkaniczny popiół w wyniku działań natury - zmiennej 
koncentracji metali, nakładania się i dzielenia róŜnych warstw oraz erozji - daje niesamowite 
wizualne efekty.  

 

Hinduskie filmy w telewizji   

Ze względu na to, Ŝe większość mieszkańców wyspy jest pochodzenia hinduskiego, a więzy z 
krajem ojców są ciągle Ŝywe jeden z kanałów miejscowej telewizji jest dedykowany do tego 
odbiorcy. Wracamy do filmów... Tak zwane Bollywood, czyli hinduskie wytwórnie filmowe 
w okolicach Bombaju wypuszczają co roku ogromną masę filmów. Filmy te są potwornie 
schematyczne - ona, piękna dziewczyna i on, beznadziejnie w niej zakochany - wplątani są w 
jakąś aferę. Albo ma ona posmak kryminalny, albo rodzina jest związkowi młodych 
przeciwna. Od początku wiadomo kto jest dobry, a kto szwarccharakter. Dialogi są bardzo 
proste.  

Pamiątki, zakupy, prezenty 

Mauritius słynie z produkcji drewnianych modeli statków! Jeśli ktoś bardzo chce moŜe sobie 
kupić precyzyjnie wykonany model Ŝaglowca ze 

wszystkimi detalami. Sprawdzi się jako 
ozdoba klasycznego gabinetu. Ponadto  rum. 
MoŜna kupić teŜ herbatę z Bois Cheri. Sporo 
jest ciekawej oferty w tekstyliach i słynnych 
znaczków 
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III. Rozwój turystyki na Mauritiusie. 

 

Przez ostatnie trzy lata turystyka międzynarodowa znacznie się rozwinęła. Według Światowej 
Organizacji Turystyki (WTO) liczba przyjazdów międzynarodowych turystów w roku 2005 
została oszacowana na ponad 800 milionów, co stanowi 5,5% wzrost, w porównaniu z 2004 
rokiem to 10% wzrost.  

Wszystko to, pomimo wojen terroryzmu, wzrastającej ceny ropy porwań i naturalnych 
katastrof. Rynki globalne wykazały się wielką pręŜnością, a konsumenci stali się coraz lepsi 
w kwestii wyraŜania własnych opcji poprzez opóźnianie lub zmianę planów podróŜy, a nie 
jak dotąd porzucenie tej myśli całkowicie. Afryka jest jednym z najmocniej rozwijających się 
rynków turystycznych, na którym wiele miejscowości turystycznych wykazuje stały rozwój - 
ponad przeciętną. Wzrost ten dotyczy głównie przyjazdów i rachunków hotelowych. 
Pomiędzy rokiem 2000 a 2005, liczba przyjazdów turystycznych do Afryki uległa 
zwiększeniu z 28 milionów do 40, co daje przecięty wzrost 5,6% rocznie. W porównaniu ze 
światowym wzrostem o 3,1 % rocznie. W tym samym czasie rachunki międzynarodowych 
turystów w Afryce podwoiły się, wzrosły z kwoty 10,5 miliarda dolarów amerykańskich, do 
21,3 miliarda dolarów. 

Mauritius tworzy część archipelagu Maskarenów, razem z wyspami Reunion i Rodrigues. Ta 
wulkaniczna wyspa o powierzchni 1860 m2, jest gęsto zaludniona przez ponad milion 
mieszkańców. Od odkrycia wyspy w XVI wieku, wiele grup etnicznych osiedlało się 
stopniowo na Mauritiusie. Ten typowy "melting pot" jest dziś źródłem dumy dla 
mieszkańców. Wierne swoim tradycjom róŜne grupy etniczne (Hindusi, Tamile ,Chińczycy, 
Afrykańczycy, Europejczycy i Malgasze) współŜyją w pełnej harmonii, respektując nawzajem 
swoje tradycje. Dzisiaj podstawowymi źródłami dochodów wyspy są: trzcina cukrowa, 
przemysł tekstylny i turystyka. Ten ostatni dział gospodarki podlega ścisłej kontroli władz, 
które starają się uniknąć katastrofalnych skutków niepohamowanego wzrostu infrastruktury 
turystycznej. 
W ten sposób Mauritius zdobył sobie opinię miejsca ekskluzywnego, z dala od turystyki 
masowej. Ta wyjątkowa właściwość wyspy odzwierciedla się nie tylko w jej cudownych 
pejzaŜach - wspaniałych plaŜach, rzadkich gatunkach flory i fauny w majestatycznej 
samotności gór wnętrza kraju, ale równieŜ w wysokim poziomie usług: obsługi hotelowej (od 
najskromniejszych do najbardziej luksusowych). 

Mauritius stał się „modny” parę lat temu. JuŜ sama nazwa pachnie egzotyką, do tego  
dochodzą opowieści ludzi, którzy na Mauritiusie nurkowali, polowali na rekiny, łowili 
włóczniki, wylegiwali się na plaŜach, pływali na desce, grali w golfa - a wierna słuŜba 
donosiła zimne drinki. Hasła z ofert i folderów turystycznych – mówią same za siebie - Raj 
znudzonego mieszczucha. Eden bogatego japiszona.. Wyspa na południowych oceanach - 
palmy, plaŜe, sprawna obsługa i uśmiechnięci ciemnoskórzy tubylcy. Dodatkowo: działają 
komórki, nie ma problemu z dostępem do Internetu, klimatyzacja nie zawodzi, banki 
sprawne, drogi równe, ceny umiarkowane. Podsumowując – jechać i się nawet nie 
zastanawiać… 
( cena wyjazdu za 7 dni to około 7 tysięcy złotych)  
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KaŜdy przewodnik zaczyna się od wypowiedzi Marka Twaina, Ŝe Bóg najpierw tworzył 
Mauritius, a potem na jego obraz i podobieństwo stworzył raj. Mauritius to istna  mieszanina 
brytyjskiego kolonializmu, francuskiej tradycji i hinduskiej (przewaŜnie) ludności co  daje  
niezwykłą, kreolską mieszankę 
Na Mauritiusie moŜna  obejrzeć unikalną faunę i florę, poziom usług jest bardzo wysoki. 

Mauritius postawił na turystykę „masową-do pewnego stopnia”. Z jednej strony jest bardzo 
duŜo dobrych hoteli wyposaŜonych we wszystko co turyście potrzeba, ale nie ma kombinatów 
turystycznych i plaŜ wypełnionych milionem Niemców lub Anglików. Nie latają czartery, a 
wyłącznie samoloty rejsowe, a bariera finansowa przy kupnie biletu skutecznie eliminuje 
hordy turystów. KaŜdy hotel jest wydzieloną enklawą z kawiarnią, restauracją, basenami, 
przystanią i własną plaŜą. Na upartego moŜna z niego nie wychodzić przez cały czas pobytu... 
Na osoby o bardziej ograniczonym budŜecie czekają mniejsze domy z pokojami do 
wynajęcia. Najłatwiej o nie w miasteczkach, choć i poza nimi zdarzają się ładne miejsca. 

Ponad połowę dochodu narodowego zapewnia Mauritiusowi sektor usług. W tym główną rolę 
odgrywa turystyka zagraniczna. Jej gwałtowny rozwój rozpoczął się w latach 70 wraz ze 
znaczną rozbudową bazy turystycznej. 
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IV . ANALIZA RYNKU TURYSTYCZNEGO MAURITIUSA  

 

4.1 Rynek recepcji turystycznej 

Analizą rynku turystycznego Mauritiusa zajmuje się tamtejszy Urząd Statystyczny ( Central 
Statistics Office). Organizacja ta publikuje swoje analizy na stronach internetowych urzędu. 
Obiektem ich zainteresowania jest zarówno rynek recepcji turystycznej, jak i emisji 
turystycznej. Badania tej organizacji koncentrują się na liczbie przyjazdów oraz wyjazdów 
turystycznych, motywach  i preferowanych obiektach zakwaterowania, długości pobytu, oraz 
wydatkach związanych z turystyką. 

Zestawienie 1 – Liczba przyjazdów na Mauritiusa w latach 1986- 2006 

    
           ROK         

 OBIE    
PŁCIE  

 
        
MĘśCZYŹNI  

    
 

KOBIETY  

1986 235,640 129,600 106,040 

1987 293,160 161,030 132,130 

1988 343,940 186,800 157,140 

1989 379,080 208,860 170,220 

1990 418,200 232,050 186,150 

1991 426,680 239,630 187,050 

1992 475,920 262,660 213,260 

1993 523,740 280,910 242,830 

1994 558,136 295,259 262,877 

1995 579,993 304,705 275,288 

1996 672,070 350,561 321,509 

1997 743,291 378,593 364,698 

1998 778,574 367,914 410,660 

1999 823,085 434,667 388,418 

2000 915,203 480,879 434,324 

2001 910,489 477,984 432,505 
 
2002 951,090 498,177 452,913     
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2003 968,906 510,212 458,694     

2004 1,000,545 523,961 476,584     

2005  1,043,900  544,520  499,380  
 

 
   

2006  1,072,879  562,766  510,113      

 

 

Zestawienie 2 

PRZYJAZDY WG. PLCI W LATACH 1990-2006 

 

 

 

Mauritius został wybrany jako destylacja turystyczna przez 235 tysięcy osób w roku 1986. Po 
dacie tej zainteresowanie Republiką Mauritiusa stopniowo wzrasta  aŜ do roku 2006 – gdzie 
liczba przyjazdów osiąga liczbę ponad 1 miliona turystów.  Wielkości te sugerują iŜ w miarę 
upływu lat – dochody ludzi się zwiększają, społeczność jest coraz bardziej zamoŜna i 
wymagająca w związku z tym stać coraz więcej osób na tego typu wypady w „ciepłe kraje”. 
Wydarzenie w 2001 roku – 11 września, podobnie jak i na całym świecie, miały równieŜ 
wpływ na turystykę Mauritiusa. Impakt spowodowany zamachami turystycznymi odbił się na 
hotelarzach, lokalach gastronomicznych oraz dostawcach usług turystycznych. W tym roku 
zanotowano spadek przyjazdów, jednak juŜ w roku 2002 liczba turystów ponownie wzrosła.  
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Zestawienie 3 – liczba przyjazdów na Mauritiusa w latach 2001 – 2006 

KRAJE  

 
 

2001  

 
 

2002 
 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

Australia  12,164  11,586  13,350  16,417  18,282  21,563  

Belgia 8,547  8,719  8,485  2,778  619  484  

Francja 176,775  185,142  183,710  197,937  208,271  201,444  

Niemcy 46,930  47,958  49,466  47,601  51,958  56,982  

Hong Kong SAR   15,246  19,081  10,902  17,453  20,764  20,782  

Indie 38,682  38,388  45,750  49,268  51,500  58,910  

Włochy  33,910  33,239  34,673  35,486  37,301  60,741  

Japonia 185  297  191  140  53  65  

Kenia  5,402  5,318  6,109  6,172  1,925  9,734  

Malagasy Rep.  17,421  14,898  20,848  20,242  26,515  22,141  

Reunion Island  219,681  218,488  215,700  215,820  216,414  176,157  

Rodrigues  52,307  59,984  63,916  60,830  53,987  56,015  

Seszele  18,766  22,151  17,585  14,751  21,718  23,766  

Singapur 24,577  19,804  14,019  15,374  17,855  13,571  

Rep. Pd. Afryki  82,262  84,713  88,816  93,598  101,294  117,175  

Szwajcaria 20,479  16,753  17,556  13,402  12,722  14,249  

Wlk. Brytania 94,591  96,463  103,630  112,795  115,400  116,724  

Zambia  49  37  190  156  26  16  

Zimbabwe  5,251  4,042  2,469  2,439  2,676  688  

Inne  37,264  64,029  71,541  77,886  84,620  101,672  

Wszystkie   
kraje  

910,489  951,090  968,906  1,000,545  1,043,900  1,072,879  

Mauritius, jako cel wyjazdów turystycznych jest najbardziej popularny wśród mieszkańców 
Francji. W 2006 roku aŜ ponad 200 tysięcy Francuzów zdecydowało się wybrać tę wyspę jako 
swoją destylację turystyczną( stanowi to około 23 % całości przyjazdów). Trend ten 
utrzymuje się juŜ od 2001 roku  i jest to związane m. in. z dziejami historycznymi. Rekord 
turystów francuskich został jednak pobity w 2005 roku – gdzie ponad 208 tysięcy  
przyjechało na wyspę.  
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Zestawienie 4 

UDZIAŁ PROCENTOWY POSZCZEGóLNYCH PRZYJAZDóW       
Z ZAGRANICY- 2006   
 
 

 
 
FRANCJA                  23,1  % 
AFRYKA                     9,0  % 
WŁOCHY                   8,8  % 
NIEMCY                     7,3  % 
WLK. BRYTANIA    13,1   % 
INNI                           27,5   % 

Tuz za Francuzami plasują się mieszkańcy pobliskich wysp, a takŜe Wielka Brytania i turyści 
z Afryki.   Ogromny wzrost przyjazdów Afrykańczyków zanotowano w 2005.W latach 2001 
– 2004 liczba utrzymywała się mniej więcej na poziomie 80 tysięcy – gdy w 2005 wzrosła do 
ponad 100 tysięcy, a w 2006 roku osiągnęła prawie 120 tysięcy. Turyści z Wielkiej Brytanii 
takŜe bardzo chętnie wybierali Mauritius jako swoją destylacje turystyczna. W latach 2001-
2002 liczba przyjazdów utrzymywała się na poziomie około 90 tysięcy, następnie w 2003 
zaczęła wzrastać – by w 2003 osiągnąć liczbę ponad 100 tysięcy. Od tamtej pory wciąŜ 
wzrasta i w 2006 roku wynosiła 116 tysięcy.  
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Zestawienie 5 - SEZONOWOSĆ PRZYJAZDÓW NA MAURITIUSA 

PRZYJAZDY TURYSTÓW WG. MIESIĘCY 1997-2005 

 

Miesiąc  1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006 

Styczeń 
50,5

07  
54,839  59,680  62,355  65,122  63,551  64,762  66,543  73,053  86,218  

Luty  
37,2

54  
41,928  41,859  50,466  49,464  50,554  53,647  54,104  56,367  64,894  

Marzec 
46,9

23  
48,440  50,707  54,872  55,944  67,554  63,129  63,631  67,931  58,136  

Kwiecień 
38,6

83  
45,433  41,536  56,353  54,794  48,187  57,217  55,599  52,971  57,361  

Maj 
39,7

94  
43,790  42,254  49,960  51,969  53,813  54,710  53,974  55,995  50,773  

Czerwiec  
32,1

65  
30,387  35,910  39,885  38,496  39,048  41,841  38,826  42,994  42,755  

Lipiec 
39,7

16  
40,700  42,862  51,577  57,274  56,709  58,403  62,173  65,462  65,540  

Sierpień  
55,0

33  
54,651  57,321  59,731  52,923  53,395  56,844  55,342  60,746  64,307  

Wrzesień  
39,6

94  
39,228  41,383  47,634  48,953  49,774  50,293  53,102  53,233  56,138  

Paćdzier 
45,3

02  
49,090  55,128  61,526  59,325  65,291  64,917  70,793  70,999  75,451  

Listopad  
55,4

24  
52,563  56,584  57,334  57,326  61,326  61,984  66,960  70,793  70,394  

Grudzień  
55,6

30  
57,146  52,861  64,760  68,728  72,446  74,271  77,814  90,519  96,309  

Cały Rok 
536,
125  

558,19
5  

578,08
5  

656,45
3  

660,31
8  

681,64
8  

702,01
8  

718,86
1  

761,06
3  

788,27
6  

 

Zdecydowanie najwięcej przyjazdów turystycznych na Mauritiusa przypada na nasze 
miesiące zimowe, tzn. grudzień- styczeń. Chłód, plucha, śnieg odstraszają duŜą liczbę 
Europejczyków w odległe, gorące w tamtym okresie kraje. Maksimum tych przyjazdów 
przypada na miesiąc Grudzień – i stanowi 96 tysięcy ( 12,2 %) oraz styczeń – 86 tysięcy ( 
10,9 %) . Pozostałe miesiące – zwłaszcza te chłodniejsze w naszym klimacie przyciągają dość 
sporą rzeszę turystów – październik. Listopad, luty. Znaczny spadek moŜna zaobserwować w 
okresie letnim-  czerwiec (5,4%) – ponad połowę mniej turystów niŜ w grudniu!! Od lipca – 
września liczba przyjazdów kształtuje się mniej więcej na tym samym poziomie – w 
granicach 60 – 65 tysięcy. Pomimo, iŜ sezon na Mauritiusie trwa cały rok to moŜna pokusić 
się o stwierdzenie, iŜ turystykę na wyspie charakteryzuje sezonowość popytu. 
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Zestawienie 6 –  środki transportu uŜywane w przejazdach na Mauritiusa w 
latach 1986 - 2006 

    
ROK SUMA STATKIEM  SAMOLOTEM  

1986  235,640  4,510  231,130  

1987  293,160  4,870  288,290  

1988  343,940  5,260  338,680  

1989  379,080  3,190  375,890  

1990  418,200  3,820  414,380  

1991  426,680  7,290  419,390  

1992  475,920  9,260  466,660  

1993  523,740  13,530  510,210  

1994  558,136  19,461  538,675  

1995  579,993  18,854  561,139  

1996  672,070  27,308  644,762  

1997  743,291  29,756  713,535  

1998  778,574  43,706  734,868  

1999  823,085  40,499  782,586  

2000  915,203  34,262  880,941  

2001  910,489  27,847  882,642  
 

2002  951,090 43,890   907,200 

2003  968,906 31,296       937,610 

2004 32,238 968,307 

2005 1,043,900 35,422 1,008,478 

2006 1,072,879 31,713 1,041,166 

2006:1st  277,920 13,608 264,312 

2nd Qr.  212,208  3,215  208,993  

3rd Qr.  264,342  6,515  257,827  

4th Qr.  318,409  8,375  310,034  
    

Mauritius – to dość odległa wyspa na Oceanie Indyjskim, wiec turyści ją odwiedzający nie 
maja wielu opcji w wyborze środka transportu. Dysponują jedynie samolotem, bądź statkiem. 
Przy czym aŜ 98% wszystkich przyjezdnych korzysta z komunikacji powietrznej. W roku 
2006 – jedynie 13 tysięcy z 277 – zdecydowało się na podróŜ statkiem  ( zapewne byli to 
mieszkańcy sąsiednich wysp).  



29 

 

Zestawienie 7 – cel przyjazdów na Mauritiusa – 2006 r. 

 
--Odwiedzający   
 
W Celu: 
 
 *Wypoczynek/zwiedzanie  
 
 *Sprawy zawodowe  
 
*Tranzyt  
 
*Inne  
 
 
--Mieszkańcy sąsiednich wysp 
 
 
 --Pozostali  
 
 

 
 

806,652 
 
 
 

712,620 
 

   32,511 
 

47,966 
 

13,555 
 
 

242,330 
 
 

23,897 
 

SUMA PRZYJAZDóW 
 
 
Wykres 1 – Liczba wszystkich przyjeŜdŜających do liczby turystów 
 

1,072,879 

 
 

 

  

Turyści przebywający w Republice Mauritiusa kierują się głównie chęcią wypoczynku oraz 
zapoznania sie z architekturą, kulturą  i historią wyspy. Osoby te w 2006 w 88% odwiedziły 
wyspę w liczbie 712,652 tysięcy, co stanowi największy odsetek wśród odwiedzających. 
Przyczyny takiego stanu rzeczy naleŜy upatrywać w charakterze turystycznym wyspy, która 
promowana głównie jest ze względu na swe walory przyrodnicze, klimatyczne oraz barwną i 
bogatą historię. Od 2001 roku liczba tego typu odwiedzających wzrosła o ponad 100 tysięcy. 
Turyści przyjeŜdŜający w celach biznesowych stanowią 4% całości przyjazdów – wyniosły w 
2006 roku – 32,555 co stanowi o zainteresowaniu Mauritiusem jako centrum spotkań 
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biznesowych, konferencji i kongresów. Tranzyt utrzymuje się na podobnym poziomie 
procentowym – 6%. DuŜy odsetek procentowy stanowią rezydenci na wyspie – 30%               
( 242,320) co świadczy  o bardzo duŜej bazie hoteli i centrów turystycznych. 

Wielu touroperatorów posiada w swoich ofertach wyjazdy dla nowoŜeńców na miesiące 
miodowe – odpoczynek oraz rekreacja. 

 
Zestawienie  8 -  Liczba hoteli, pokoi i łóŜek – zmiany w latach 1997 - 2006 
 
 

ROK  LICZBA HOTELI  LICZBA POKOI  LICZBA ŁÓ śEK  

1997  87  6,809  14,126  

1998  90  7,267  14,995  

1999  92  8,255  16,947  

2000  95  8,657  17,776  

2001  95  9,024  18,350  

2002  95  9,623  19,597  

2003  97  9,647  19,727  

2004  103  10,640  21,355  

2005  99  10,497  21,072  

2006 

 
 

              98  10,666  21,403  
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Większość hoteli na Mauritiusie to hotele i kompleksy hotelowe  o bardzo wysokim 
standardzie **** i ***** gwiazdkowe. To właśnie one odgrywają największe znaczenie w 
zakwaterowaniu turystów. Obiekty hotelarskie niŜszej kategorii, kwatery prywatne nie 
odgrywają aŜ tak znaczącej roli. Z wyliczeń wynika iŜ najdłuŜej na wyspie przebywają 
Francuzi a średnia długość pobytu wynosi 10,1 dnia ( najwięcej 7 dni – około 60%). 

PowyŜsze zestawienie pokazuje ze liczba hoteli wzrastała od 1997- 2004 roku , by latach 
2005-2006 nieznacznie zmaleć, jednak liczba pokoi wciąŜ rosła. MoŜe to świadczyć np.   o 
połączeniu się kilku hoteli w jeden kompleks i podwyŜszeniu standardów.  
            

Zestawienie 9- struktura wydatków według kraju pochodzenia turystów  

 

                                    WYDATKI w mln. ( w rupiach maurytyjskich ) 
 
 KRAJ  

            1996  1998  2000  2002  2004 
Francja 
 

2,391.8 3,173.1 3,785.7  5,188.2  6,928.4  

Niemcy 
 

1,301.0 1,195.9 1,447.3  1,852.9  2,084.0  

Włochy 
 

541.9 827.9 918.3  1,215.0  1,389.9  

Szwajcaria 
 

475.7 473.3 615.7  662.6  692.2  

Wlk. Brytania 
 

973.1 1,680.2 2,708.2  3,269.9  4,216.5  

Pobliskie 
Wyspy 
 

731.2 855.4 871.4  1,242.5  1,575.8  

Pd. Afryka 
 
 

706.4 808.8 780.6  778.2  1,363.2  

Singapur 
 

52.0 62.5 94.5  68.6  50.4  

Pozostałe 
kraje  
 

1,692.2 2,578.4 2,875.3  3,355.3  4,679.5  

WSZYSTKIE  
KRAJE  

9,023.9 11,763.9 14,187.3 17,774.7 23,116.5 
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Zestawienie 10 – Struktura wydatków według poszczególnych rodzajów 
wydatków 

 
 WYDATKI w mln. Rupii maurytyjskich  

 RODZAJ 
WYDATKU       
 1996  1998  2000  2002  2004 

Zakwaterowanie 4,647  6,415  7,479  9,155  12,231  

WyŜywienie  1,381  1,818  2,470  3,327  4,203  

Transport  668  804  941  1,232  1,339  

Rozrywka 514  685  839  986  1,353  

 
Zakupy  

 
1,381  

 
1,691  

 
2,002  

 
2,450  

 
3,010  

 
 
Inne  

 
 

433  

 
 

351  

 
 

457  

 
 

624  

 
 

981  

SUMA 9,024  11,764  14,187  17,775  23,117  

 

 

Zestawienie 11 – Przychody z turystyki przyjazdowej 1997- 2006 w mln. $ 

 
ROK 1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  

            
 
 
DOCHÓD 10,068  11,89 13,66 14,23 18,16 18,32 19,41 23,44 25,70 31,94 
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Za 2006 rok dochód z tytułu turystyki przyjazdowej wyniósł na Mauritiusie 31,94 mln$, co 
stanowiło 6,5 % PKB. Największą ilość pieniędzy zostawili Francuzi( około 40%). DuŜe 
dochody turystyka czerpie takŜe od obywateli takich państw jak  Wielka Brytania i Afryka, co 
jest odzwierciedleniem ilosci przyjazdów turystycznych z tych krajów. 

Turysci przyjeŜdŜający na Mauritiusa wybierają najczęściej wyjazdy zorganizowane, pakiety 
przygotowane  przez touroperatorów, a ich wydatki w większości przekładają się na 
zakwaterowanie. Podobnie kształtują się wydatki na jedzenie oraz zakupy ( souveniry itp.)  

Ponad połowę dochodu narodowego zapewnia Mauritiusowi sektor usług. W tym główną rolę 
odgrywa turystyka zagraniczna. Jej gwałtowny rozwój rozpoczął się w latach 70 wraz ze 
znaczną rozbudową bazy turystycznej. 

 

4.2 Rynek emisji turystycznej 

W czasach, gdy Mauritius był pod panowaniem Wielkiej Brytanii, liczba obywateli 
podróŜujących za granicę była znikoma. Jedynymi podróŜującymi byli zamoŜni mieszkańcy 
Mauritiusa, głownie biznesmeni. Dlatego dla większości Idea podróŜy wiązała się z 
wyjazdem na sąsiednie wyspy takie jak np. Rodriguez, Reunion.  

Zestawienie 12 -  Wyjazdy mieszkańców Mauritiusa – ( prawdopodobnie z 
powodu braku danych statystycznych)  

 
  
Reunion Island  
 

 

Rodrigues  
 

 

Seszele 
 

 

Singapur 
 

 

Pd. Afryka   
  
Wlk. Brytania  
  

Mauritius jest tak piękna wyspa, iŜ jego mieszkańcy raczej nie wyjeŜdŜają zbyt często. W 
większość są skupieni na obsłudze Gosci przyjeŜdŜających na Mauritiusa. Jeśli juŜ 
wyjeŜdŜają to do pobliskich miejsc i wysp – takich jak Reunion, Rodrigues, Seszele czy 
WybrzeŜe Pd. Afryki. W nawiązaniu do historii bardzo prawdopodobne są takŜe ich wyjazdy  
do Wlk Brytanii, Francji Jak napisano w jednym z przewodników - Ŝe „jesli wdasz sie w 
romans z mieszkańcem Mauritiusu to moŜe to nie być tylko przelotny flircik, bo oni liczą ze 
małŜeństwo z tobą będzie dla nich furtka do europy” :)… 

Jesli chodzi o atrakcyjność rynku Polskiego dla mieszkańców wyspy – to jest ona Ŝadna. 
Mieszkańcy rzadko wyjeŜdŜają i Polska niestety nie zalicza się do ich destynacji. 
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4.3 Baza noclegowa 

 Baza noclegowa wyspy Mauritius jest bardzo dobrze rozwinieta, dostosowana do potrzeb 
odwiedzających ją turystów. Standardy oferowanych w bazie noclegowej spełniają 
oczekiwania nawet najbardziej wybrednych Gosci. 

 

 

 Zestawienie 13 – Baza noclegowa Mauritiusa, wraz z wpływami i przeciętnymi 
wydatkami turystów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wyspa Mauritius na rok 2006 – dysponowała 98 hotelami. ( wg. Najnowszych sądaŜy w 2008 
roku liczba hoteli zwiększy się do około 190!). NaleŜy zaznaczyć iŜ większosć stanowią 
ekskluzywne i bardzo dobrze wyposaŜone kompleksy hotelowe z basenami, kortami 
tenisowymi i polami golfowymi. PrzewaŜają obiekty **** i ***** gwiazdkowe (+ ***** 
gwiazdkowe de luxe). Zdarzają się takŜe kwatery prywatne – klasyfikowane w 3 kategoriach ( 
I – III) a takŜe apartamenty w 4 kategoriach ( I – IV) i ekskluzywne wille do wynajęcia 

 

 

 

 

 

 2000  2005  2006  

LICZBA HOTELI  95  99  98  

LICZBA POKOI  8,657  10,497  10,666  

LICZBA ŁÓśEK 17,776  21,072  21,403  

WYKORZYSTANIE POKOI (%)  70  63  66  

WYKORZYSTANIE ŁÓśEK (%)  62  57  59  

LICZBA NOCY (w tys.)  6,413  7,498'1  7,761  

Wpływy turystów  (W Millionach rupees)  14,234  25,704  31,942  

Przeciętna dł. pobytu (w nocach)  10.4  10.7  10.1  

Przeciętne wydatki turystów (rupees)  21,683  33,774  40,521  
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Obraz 1 – Mapka najbardziej znanych hoteli na Mauritiusie 
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LISTA  WYBRANYCH  HOTELI: 

 

Deluxe  
   Beau Rivage  
  Le Prince Maurice  
  One&Only Le Saint Geran  
  Le Touessrok  
  Royal Palm  
  The Oberoi  
  Taj Exotica Resort & Spa 
  The Residence 

 

 
  Dinarobin 
  Heritage 
  Hilton Mauritius Resort & Spa 
  Legends 
  Paradis Hotel & Golf Club 
  Shandrani 

 

   

  Belle Mare Plage 
  Le Canonnier 
  Le Mauricia 
  Les Pavillons 
  Le Victoria 
  Maritim Hotel 
 
  Môvenpick Resort & Spa 
  Paradise Cove Hotel & Spa  
  Sugar Beach Resort 
  Tamassa 
  Trou Aux Biches 
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  Casuarina Hotel 
  Coin De Mire 
  La Pirogue Hotel 
  Le Coco Beach 
  Le Palmar Beach Resort 
  Le Preskil 
  Le Tropical 
  Merville Beach 
  Paul et Virginie 
  Veranda Hotel  

 

Serwis hotelowy na Mauritiusie jest uznawany za najlepszy na świecie, a hotel Le Saint Geran 
***** znajduje się w absolutnej czołówce. Właśnie tu, dzięki nader profesjonalnej obsłudze 
juŜ od samego początku kaŜdy czuje się kimś wyjątkowym. Dlatego to miejsce upodobała 
sobie śmietanka towarzyska całego świata. Hotel jest dowodem na to, Ŝe moŜna stworzyć 
harmonijną kompozycję bardzo wysokiego komfortu z zachowaniem dobrego smaku i stylu. 
Świetna kuchnia będąca połączeniem europejskiej i egzotycznej oczarowały juŜ wielu gości. 
Nic dziwnego, restaurację "La Terasse" prowadzi Pan Mesh, który doskonalił swój kunszt we 
Francji, ojczyźnie największych talentów kulinarnych. Wieczorem ocierając się o wielki świat 
chociaŜ raz trzeba spróbować szczęścia w kasynie. 
W przypadku hotelu Prince 
Maurcice ****** 
otwartego na początku 
1999r., śmiało moŜna 
stwierdzić, Ŝe pobyt w nim 
to cudowny relaks w 
wyrafinowanym luksusie. 
PołoŜony jest w zatoce na 
wschodnim wybrzeŜu, przy 
pięknej piaszczystej plaŜy. 
Wypoczywają tu ludzie 
businessu, czuwając 
jednocześnie nad swoimi 
przedsięwzięciami.  

Zainstalowany faks w 
pokoju, codziennie ulubiona gazeta z internetu w dowolnym języku. Wszystko w zasięgu ręki. 
Nazwa hotelu nawiązuje do XVI wieku, gdy wyspę kolonizowali Holendrzy i ochrzcili ją 
imieniem swojego przywódcy - Księcia Maurycego z Nassau. Wille pokryte strzechą 
mieszczą przestronne apartamenty z balkonami, tarasami, niektóre z prywatnym basenem i 
jacuzzi. Luksusowe wnętrza, zabytkowe meble, wystrój z naturalnych, szlachetnych 
surowców w stonowanej kolorystyce. Roztaczająca się wszędzie woń korzeni i perfum. 
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Detale dopracowane w najmniejszych szczegółach oraz obsługa na najwyŜszym światowym 
poziomie - to właśnie hotel Prince Maurice. Specjalnie dla dzieci hotele na Mauritiusie 
stworzyły bezpłatnie mini-kluby wyposaŜone w place zabaw i gier, sale telewizyjne i video. 
Mogą przebywać tu do późnych godzin popołudniowych w towarzystwie swoich opiekunek 
gwarantujących róŜnorodność spędzania czasu, od rozrywek umysłowych po gry 
zręcznościowe oraz inne zabawy na świeŜym powietrzu. W godzinach wieczornych i nocnych 
moŜna za dodatkową opłatą wynająć opiekunkę do dzieci, aby spokojnie udać się na upojną 
zabawę w dyskotece, kasynie, czy nocnym klubie. 

 

4.4 Dostępność komunikacyjna  i transport 

 

Mauritius połoŜony jest na Oceanie Indyjskim, tak więc usytuowanie sprawia, iŜ dostępność 
komunikacyjna opiera się na locie samolotem bądź podróŜą statkiem lub promem. 

 

Nie ma bezpośrednich połączeń 
lotniczych z Polską i w trakcie 9 
godzinnego lotu konieczna jest przesiadka 
w ParyŜu lub Zurichu do samolotu Air 
Mauritius. Większość lotów odbywa się 
samolotem typu Airbus A340, który 
stanowi ultranowoczesne osiągnięcie 
technologii aeronautycznej. Na pokładzie 
kaŜdy z pasaŜerów posiada własny ekran 
video, na którym moŜe sobie wybrać 
jeden z sześciu róŜnych kanałów. 
Telefony na karty kredytowe 
pozostawione do dyspozycji 
podróŜujących pozwalają się połączyć z 
jakimkolwiek punktem na ziemi. Kabiny 
są obszerne i wyciszone, a nowe 
ergonomiczne fotele zapewniają pełną 
wygodę lotu.  

 

PasaŜerowie mogą w nich spokojnie i 
wygodnie spać, jako Ŝe lot między Europą a 
Mauritiusem nie jest przerwany Ŝadnym międzylądowaniem. Cena przelotu z Warszawy 
wynosi około 930 USD, a tygodniowy pobyt w hotelu Prince Maurice to koszt w wysokości 
1.900 USD.  

Linie lotnicze, które operują na trasie do i z Mauritiusa to m.in. : Air Europe, Air Madagascar, 
Air Nambia, Emirates Airlines, Austrian Airlines, Ukraine International Airlines, Air 
Seychelles, Air Mauritius, British Airways, Atlantic Airlines. 
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 ( około 68 linii lotniczych ) 

Przepisy celne - Wolne od cła są ubrania, rzeczy osobiste, prezenty wartości ok. 100 E, 
kamery video, aparaty fotograficzne, lornetki, 200 szt. papierosów albo 25 cygar na osobę 
oraz 1 litr alkoholu pow. 22 %.  
 

Na Mauritius moŜna polecieć takŜe samolotem rejsowymi dlatego, teŜ naleŜy pamiętać 
o potwierdzeniu, powrotnego lotu. MoŜna tego dokonać w biurach Air Mauritius bądź 
w agencji lokalnej lub u lokalnego przedstawiciela biura przyjmującego w hotelu. Przelot 
z Warszawy na Mauritius trwa około 13,5 godziny. 

 

Mauritius oferuje duŜo więcej niŜ wspaniałe plaŜe i 
czarujące laguny. Wnętrze kraju jest pełne skarbów 
natury i architektury. Warto podkreślić łatwość, z jaką 
moŜna się po wyspie przemieszczać: wynajętym 
samochodem, autobusem (bardzo dobra sieć autobusowa 
istnieje na całej wyspie, autobusy kursują między 5.30 
rano 

a 19 wieczorem. 
Ceny są bardzo przystępne. ), taksówką (szoferzy 
są bardzo dobrymi przewodnikami), rowerem 
(wszędzie do wynajęcia), a nawet helikopterem. 
Jakikolwiek jednak nie byłby środek transportu, 
wszędzie zetknąć się moŜna z przysłowiową 
gościnnością mieszkańców Mauritiusa. 
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V. PODSUMOWANIE 

 

Mauritius posiada doskonałe warunki by stać się jednym z najatrakcyjniejszych miejsc do 
których turysta moŜe się udać na wypoczynek.  Bardzo dobra i wciąŜ rozwijająca się baza 
noclegowa o najwyŜszym standardzie, wiele moŜliwość uprawiania rekreacji – nurkowanie, 
narty wodne czy golf, a do tego piękne krajobrazy i sprzyjający klimat - „tworzą” z wyspy 
mały raj dla turysty. Piękne, czyste plaŜe, ciepłe moŜe, a takŜe obsługa na najwyŜszym 
poziomie zadowolą nawet najbardziej wybrednego goscia. Jeszcze długo Mauritius nie stanie 
się tak oblegany jak Egipt czy Turcja ze względu na swoja barierę finansowa- niestety na tego 
typu urlop są w stanie pozwolić sobie tylko nieliczni.  

NajbliŜsze lata będą obfitowały we wciąŜ powstające nowe kompleksy hotelowe, apartamenty 
i wille by podnosić standard i wymagania turystów.  Powstaną centra rekreacyjne, restauracje, 
dyskoteki – a wszystko po to by turysta mógł zaspokoić wszystkie swoje potrzeby. 
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